




3

Belgie

1. Název země ve třech národních jazycích: 
nizozemštině, francouzštině a němčině

2. Rozloha země v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Státní znak Belgie (národní heslo: „V jednotě je 

síla“)
6. Státní vlajka Belgie
7. Belgie byla jednou ze šesti zakladatelských zemí 

Evropské unie v roce 1957
8. Manželé Arnolfiniovi, obraz Jana Van Eycka, 

malíře patřícího mezi tzv. vlámské primitivy
9. Slávky, jedno z typických jídel belgické 

gastronomie
10. Gerardus Mercator, vlámský matematik 

a zeměpisec, vynálezce Mercatorovy projekce
11. Belgický ovčák groenendael a belgický ovčák 

malinois
12. Selská svatba, obraz Pietera Bruegela staršího, 

slavného vlámského malíře
13. Německo, sousední země
14. Francouzsky „ahoj“
15. Nizozemsky „ahoj“
16. Nizozemsko, sousední země
17. Kotvící loď a jeřáb v antverpském přístavu
18. Vlámský lev, který je symbolem Flander
19. Čáp v přírodní rezervaci Het Zwin
20. Severní moře
21. Dálnice osvětlené v noci
22. Průčelí tradičních domů v Bruggách
23. Růžičková kapusta (ve francouzštině „bruselská“), 

nejmenší odrůda kapustovitých rostlin
24. Evropská vlajka (Brusel je sídlem evropských 

institucí)
25. Brusel, hlavní město Belgie 
26. Atomium, pozoruhodná stavba z doby 

mezinárodní výstavy v roce 1958 (nachází se 
v Bruselu, představuje základní buňku krystalické 
mřížky železa)

27. Antverpy, světová metropole obchodu s diamanty
28. Radnice a Velké náměstí v Bruselu, zařazené na 

seznam světového dědictví UNESCO
29. Čůrající chlapeček Manneken Pis, slavná soška, 

která se nachází v centru Bruselu
30. Victor Horta, architekt, průkopník secesní 

architektury; vyobrazení ornamentu z kovaného 
železa

31. Paul-Henri Spaak, belgický státník, jeden 
ze zakladatelů Evropské unie

32. Šmoula, hrdina kresleného seriálu, jehož autorem 
je Peyo, belgický kreslíř a scénárista

33. Vafle, typický belgický cukrářský výrobek
34. Mása, řeka protékající Belgií 
35. Kosatec je symbolem regionu Brusel – hlavní 

město
36. Pevnost ve městě Namur
37. Budova Berlaymont je sídlem Evropské komise 

v Bruselu 
38. Socha lva ve Waterloo, památník poslední bitvy 

císaře Napoleona
39. Gotická katedrála v Tournai, zařazená na seznam 

světového dědictví UNESCO
40. Řeka Šelda protéká Belgií 
41. Mrak a déšť, poměrně typické prvky belgického 

klimatu
42. Francie, sousední země
43. René Magritte, významný belgický surrealistický 

malíř
44. Saxofon, vynález Adolpha Saxe z Dinantu 

ve Valonsku
45. Maškara „Gille“ z karnevalu v Binche
46. Valonský kohout, znak Valonska
47. Belgické modrobílé, belgické hovězí plemeno
48. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
49. Čekankový puk, typická belgická zelenina
50. Prase divoké, které má své teritorium 

v ardenských kopcích
51. Světoznámá belgická čokoláda
52. Kornout belgických smažených hranolek 

s majonézou
53. Silný ardenský tažný kůň
54. Tintin a Filuta, hrdinové slavného kresleného 

seriálu, jehož autorem je Hergé
55. Kim Clijstersová a Justine Heninová, belgické 

mistryně světového tenisu
56. Lucembursko, sousední země
57. Jacques Brel, vynikající textař, skladatel a zpěvák 

narozený v Belgii
58. Sýkora koňadra, pták z řádu pěvci hnízdící 

v Belgii





5

Bulharsko

1. Název země v národním jazyce a v přepisu do 
latinky

2. Rozloha v km²
3. Počet obyvatel
4. Bulharský státní znak
5. Státní vlajka Bulharska
6. Datum vstupu do Evropské unie
7. Cyril a Metoděj, dva mniši, kteří se zasloužili 

o evangelizaci středoevropských Slovanů 
a předali jim slovanskou abecedu cyrilici

8. Folklorní hudebník s dudami
9. Bělogradčické skály, jedinečné skalní útvary 

načervenalého zabarvení, které svým tvarem 
připomínají postavy

10. Žena v tradičním kroji s obilným klasem a kozou
11. Rumunsko, sousední země
12. Bulharsky „ahoj“
13. Jogurt, typický místní pokrm
14. Svátek Baba Marta, tradiční oslava příchodu jara, 

která má svůj původ ve starém Římě 
15. Slunečnice, v Bulharsku velmi rozšířená rostlina
16. Ikona Panny Marie s růžemi
17. Tradiční bulharská keramika s květinovými motivy
18. Mořský ježek, mořský živočich s pohyblivými 

ostny
19. John Vincent Atanassov, vědec, který navrhnul 

první počítač
20. Ivan Vazov, spisovatel, básník a politik
21. Přímořské středisko na břehu Černého moře
22. Madarský jezdec, skalní reliéf zobrazující 

jezdce na koni, vytesaný ve skalách u obce 
Madara, zařazený na seznam světového dědictví 
UNESCO

23. Nesebr, město s byzantskými památkami, 
zařazenými na seznam světového dědictví 
UNESCO

24. Želva maurská (Testuda graeca), chráněný druh
25. Orfeus, thrácký princ, básník, hudebník a pěvec 

řecké mytologie
26. Spartakus, thrácký gladiátor, vůdce třetí vzpoury 

otroků v Římě

27. Vinná réva a bulharské vinařství 
28. Dunaj, nejdelší řeka v Evropě
29. Růžové údolí, rozsáhlé pole růží, ze kterých se 

lisuje pověstný bulharský růžový olej
30. Sofia, hlavní město Bulharska
31. Katedrála Alexandra Něvského v Sofii 
32. Řeka Iskar, přítok Dunaje
33. Srbsko, sousední země
34. Vasil Levski, hrdina národně osvobozeneckého 

hnutí
35. Medvěd hnědý, který žije v balkánských lesích
36. Bývalá jugoslávská republika Makedonie, 

sousední země
37. Lyžař ve slavném lyžařském středisku Pamporovo
38. Zlatý thrácký poklad z Panagjurište, který je 

uložen v Národním historickém muzeu v Sofii
39. Nádherný Rilský klášter, zařazený na seznam 

světového dědictví UNESCO
40. Dílo uměleckého směru land art dvojice 

současných umělců Christa a jeho manželky 
Jeanne-Claude

41. Řeka Marica
42. Amfora z období antického Řecka
43. Hristo Stoičkov, slavný fotbalový hráč
44. Černé moře
45. Brodivý pták ibis hnědý (Plegadis falcinellus)
46. Turecko, sousední země
47. Výletní loď
48. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
49. Tradiční ručně tkaný orientální koberec
50. Egejské moře
51. Stefka Kostadinova, držitelka zlaté medaile 

ve skoku do výšky na olympijských hrách 
v roce 1996

52. Vzpírání, velmi rozšířený sport v Bulharsku
53. Řecko, sousední země
54. Lokomotiva vlaku projíždějícího přes Balkán
55. Káně bělochvostá (Buteo rufinus), balkánský 

dravec





7

Česká republika

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Český státní znak
5. Státní vlajka České republiky
6. Datum vstupu do Evropské unie
7. Slavný Pražský orloj
8. Německo, sousední země
9. Řeka Labe
10. Barokní socha Matyáše Bernarda Brauna
11. Antonín Dvořák, hudební skladatel, kterého 

proslavila symfonie Z nového světa
12. Český pozdrav
13. Polsko, sousední země
14. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
15. Pták žluna zelená (Picus viridis virescens Brehm)
16. Jan Ámos Komenský, humanista a předchůdce 

aktivní pedagogiky
17. Žena v tradičním kroji
18. Pták červenka obecná (Erithacus rubecula)
19. Český ráj 
20. Přirozený oblouk Pravčické brány 
21. Květy Pražského jara 1968, období relativního 

politického uvolnění v komunistické éře
22. Praha, hlavní město České republiky
23. Centrum Prahy a Karlův most
24. Slavná kubistická židle pražského architekta 

Josefa Gočára
25. Franz Kafka, slavný spisovatel, autor povídky 

Proměna
26. Český středověký hrad Karlštejn, který nechal 

postavit Karel IV.
27. Řeka Vltava
28. Kachna polák chocholačka (Aythya fuligula)

29. Božena Němcová, spisovatelka českého 
národního obrození 19. století

30. Litomyšl, renesanční město zařazené na seznam 
světového dědictví UNESCO

31. Jelen, typická zvěř moravských lesů
32. Věstonická venuše, soška ze starší doby 

kamenné
33. Hráč na tahací harmoniku, tradiční český 

hudebník
34. Vila Tugendhat v Brně postavená Ludwigem Mies 

van der Rohe, zařazená na seznam světového 
dědictví UNESCO

35. Hrozen moravské vinné révy
36. Sud moravského vína
37. Veverka, hlodavec, který se živí semeny
38. Bedřich Smetana, skladatel, autor symfonické 

básně Vltava 
39. Klobása, typická uzenina
40. Pozoruhodné domy v Holašovicích
41. Hrad a zámek Český Krumlov z období renesance
42. Král Karel IV., císař Svaté říše římské a zakladatel 

pražské univerzity
43. Ema Destinnová, slavná operní pěvkyně, se svým 

klavíristou 
44. Řeka Morava
45. Gregor Mendel, botanik, zakladatel genetiky
46. Slovensko, sousední země
47. Tetřev hlušec (Tetrao urogallus)
48. Maďarsko
49. Český fousek
50. Slovinsko
51. Rakousko, sousední země
52. Pták zedníček skalní (Tichodroma muraria)
53. Itálie





9

Dánsko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel 
4. Dánský státní znak
5. Státní vlajka Dánska
6. Datum vstupu do Evropské unie
7. Karen Blixenová, autorka knihy Vzpomínky na 

Afriku, podle níž byl natočen stejnojmenný film 
(původní název Out Of Africa)

8. Viking na drakkaru, znak na plachtě symbolizuje 
jutského gryfa

9. Dánsky „ahoj“
10. Mořská úžina Skagerrak
11. Maják Rubjerg Knude
12. Tradiční vikingský dům
13. Maják Skagen
14. Maják v Kongsdal
15. Fregata Jylland 
16. Niels Bohr, fyzik (kvantová mechanika), nositel 

Nobelovy ceny z roku 1922 
17. Odin, král vikingských bohů
18. Mořská úžina Kattegat
19. Malá mořská víla v Kodani, pocta Andersenovým 

pohádkám
20. Racek
21. Dánský hrázděný dům
22. Fjordský kůň
23. Maják Bovbjerg
24. Větrná turbína využívající větru k produkci 

ekologicky čisté energie
25. Severní moře
26. Vepř, ze kterého se vyrábí především slanina
27. Lego-Legoland, slavná stavebnice
28. Jutský poloostrov
29. Vikingská přilba z města Aarhus
30. Lodní kotva, Dánsko je přímořským státem

31. Hrad Kronborg v Elsinoru
32. Kodaň, hlavní město Dánska
33. Kodaňská opera
34. Čtvrť Nyboder s typickými kodaňskými domy
35. Most přes Øresund
36. Katedrála v Roskilde, zařazená na seznam 

světového dědictví UNESCO
37. Dánská koruna
38. Ostrov Sjaelland
39. Most přes úžinu Storebaelt
40. Hans Christian Andersen, autor slavné knihy 

Pohádky, a zámek Egeskov
41. Runový kámen v Jellingu (Harald I. Modrozubý), 

zařazený na seznam světového dědictví 
UNESCO

42. Typický dánský mlýn 
43. Plachetnice brázdí Severní moře
44. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
45. Obilný klas
46. Kráva. Dánsko je velkým producentem mléka
47. Německo, sousední země
48. Ošklivé káčátko, které se promění v labuť 

(Adersenovy pohádky); labuť je národním ptákem 
Dánska

49. Nikolaj Frederik Severin Grundtvig, profesor, 
spisovatel a básník

50. Švédsko
51. Tycho Brahe, astronom 16. století
52. Baltské moře
53. Motýl 
54. Křeslo nazývané Vajíčko (Ægget) Arneho 

Jacobsena, symbol dánského designu 50. let 
20. století

55. Udírna ryb na ostrově Bornholm





11

Německo

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2
3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Německý státní znak
6. Státní vlajka Německa
7. Německo bylo jednou ze šesti zakladatelských 

zemí Evropské unie v roce 1957
8. Slavná vzducholoď Graf Zeppelin
9. Severní moře
10. Dánsko, sousední země 
11. Max Planck, fyzik (kvantová mechanika), nositel 

Nobelovy ceny z roku 1918
12. Baltské moře
13. Maják na mysu Arcona
14. Středověká loď hanzovní ligy
15. Emmanuel Kant, velký pruský filosof
16. Pruská přilba s hrotem
17. Berlín, hlavní město Německa
18. Braniborská brána a medvěd, dva berlínské 

symboly 
19. Hanzovní město Lübeck, ve kterém se dochovaly 

četné středověké památky, bylo zařazeno na 
seznam světového dědictví UNESCO

20. Řeka Labe
21. Velký hamburský přístav
22. Maják Roter Sand v Bremerhavenu
23. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
24. Kůň, symbol Dolního Saska
25. Nizozemsko, sousední země
26. Konrad Adenauer, první německý kancléř 

po druhé světové válce a jeden ze zakladatelů 
Evropské unie

27. Řeka Vezera
28. Brémští muzikanti, hrdinové jedné z pohádek bratří 

Grimmů, která se odehrává v Brémách
29. Krysař, hrdina jedné z pohádek bratří Grimmů
30. Johann Sebastian Bach, skladatel barokní hudby
31. Německý ovčák
32. Polsko, sousední země
33. Kostel Panny Marie (Frauenkirche) v Drážďanech, 

zničený během druhé světové války a nedávno 
zrekonstruovaný

34. Česká republika, sousední země
35. Richard Wagner, hudební skladatel známý svými 

lyrickými operami
36. Martin Luther, reformátor křesťanské církve, 

zakladatel luteránství

37. Typický německý celozrnný černý chléb
38. Klobása se zelím, tradiční jídlo
39. Impozantní gotická katedrála v Kolíně nad Rýnem
40. Průmyslová oblast Porúří
41. Logo Bauhausu, slavné školy architektury 

a užitých umění
42. Belgie, sousední země
43. Ludwig van Beethoven, skladatel romantické 

hudby (čtvrtá věta Deváté symfonie jeho díla Óda 
na radost se stala evropskou hymnou)

44. Koruna Karla Velikého v Cáchách, hlavním městě 
Svaté říše římské

45. Johannes Gutenberg, vynálezce tisku
46. Lorelei, legendární postava vytvořená německým 

básníkem Clemensem Brentanem na počátku 19. 
století

47. Věž Evropské centrální banky ve Frankfurtu
48. Johann Wolfgang von Goethe, romantický 

spisovatel a básník, významný umělec německého 
jazyka

49. Albrecht Dürer, geniální malíř a grafik 
renesančního období

50. Mnichovský olympijský stadion s avantgardní 
střechou

51. Jeníček a Mařenka, slavní hrdinové jedné 
z pohádek bratří Grimmů

52. Pivo a pivní slavnosti nazvané Octoberfest, které 
se konají v Bavorsku

53. Pohádkový zámek Neuschwanstein, který dal 
v Alpách vystavět král Ludvík II. Bavorský

54. Rakousko, sousední země
55. Albert Einstein, nositel Nobelovy ceny z roku 1921, 

fyzik (teorie relativity) a jeho slavný vzorec E = mc²
56. Dunaj, nejdelší řeka v Evropě
57. Mercedes Benz, německá značka luxusních 

automobilů
58. Johannes Kepler, astronom, který potvrdil 

Koperníkovu heliocentrickou teorii
59. Řeka Rýn
60. Preclík (německy: Brezel), pečivo zakrouceného 

tvaru
61. Lucembursko, sousední země
62. Černý les (Schwarzwald), starý lesnatý masiv, 

který je chráněnou oblastí
63. Francie, sousední země
64. Německy „ahoj“





13

Estonsko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Estonský státní znak
6. Státní vlajka Estonska
7. Datum vstupu do Evropské unie
8. Estonská plachetnice Iris
9. Baltské moře
10. Sněhulák
11. Eduard Vilde, autor dobrodružných románů 

a divadelních her
12. Finsko
13. Marie Underová, básnířka počátku 20. století
14. Finský záliv
15. F. R. Kreutzwald, lékař a spisovatel, který je znám 

zejména svým eposem Kalevovec
16. Kalevovec, hrdina národního eposu, jehož 

autorem je Friedrich Reinhold Kreutzwald
17. Středověký hrad v Rakvere
18. Vlaštovka, národní pták
19. Tallinn, hlavní město Estonska
20. Gotický chrám sv. Olafa a tallinnské hradby
21. Maják poloostrova Pakri u přístavu Paldiski
22. Ponorka z námořního muzea v Tallinnu
23. Plachetnice brázdící Baltské moře
24. Šikmý maják Kiipsaar na ostrově Saaremaa
25. Maják v Kõpu na ostrově Hiiumaa
26. Estonský lovecký pes (Eesti hagijas)
27. Dub (a žalud), národní strom

28. Socha Kristjana Jaaka Petersona, prvního 
velkého estonského básníka

29. Krasobruslení, velmi oblíbený sport
30. Jezero Peipus, největší jezero Estonska, které 

proslavila středověká bitva
31. Polární králík, typický pro tuto oblast
32. Teutonský rytíř v bitvě u jezera Peipus
33. Estonsky „ahoj“
34. Svatojánský svátek, nejdůležitější svátek v roce, 

který se slaví 23. června
35. Virecké jezero
36. Viking, někdejší obyvatel této oblasti
37. Dřevěný barokní kostel sv. Alžběty v Pärnu
38. Lydia Koidulová, básnířka 19. století
39. Hrad v Kuressaare na ostrově Saaremaa
40. Tuleň, typické zvíře této oblasti 
41. Rižský záliv
42. Vikingský drakkar, loď někdejších obyvatel této 

oblasti
43. Lotyšsko, sousední země
44. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
45. Ropucha, jejímž domovem jsou místní močály
46. Litva
47. Houba
48. Los, největší zástupce jelenovitých
49. Dívka v tradičním kroji s chrpou a sledi
50. Rusko, sousední země
51. Husa berneška bělolící, druh typický pro tuto 

oblast





15

Irsko

1. Název země v národních jazycích, irštině a 
angličtině

2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince 
5. Irský státní znak
6. Státní vlajka Irska
7. Datum vstupu do Evropské unie
8. Oscar Wilde, spisovatel, který se proslavil jak 

svým dílem, tak svou osobností
9. Vikingský drakkar. Dublin byl založen Vikingy 

v 9. století
10. Typický starý dvouplošník
11. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
12. Severní průliv
13. Spojené království
14. Obrův chodník je útvar, který vznikl mořskou erozí 

čedičových hranolů
15. Maják osvětluje Severní průliv
16. Keltský bůh Dagda
17. Irsky „ahoj“
18. Bohyně Éire, po které je země pojmenována, 

hrající na keltskou harfu
19. Atlantský oceán
20. William Butler Yeats, spisovatel a básník, nositel 

Nobelovy ceny z roku 1923
21. Vorvaň, druh velryby
22. Chobotnice
23. Irský setr, typický lovecký pes
24. Triskel, starý keltský motiv
25. Dolmen, keltský památník z kamenných bloků 
26. Kámen s keltským nápisem
27. Irský vlkodav, největší pes na světě
28. Dublin, hlavní město Irska
29. Katedrála sv. Patrika v Dublinu
30. Historická budova celnice Custom House 

v Dublinu 

31. Keltský kříž
32. Jezero Ree
33. Jezero Corrib
34. Řeka Shannon
35. Věž starého kláštera Kilmacduagh, nejvyšší věž 

v Irsku
36. Tradiční irský dům s doškovou střechou
37. Středověký hrad krále Jana ve městě Limerick
38. Stará irská plachetnice Galway Hooker
39. Samuel Beckett, autor románů a divadelních her, 

nositel Nobelovy ceny z roku 1969
40. Ústřice
41. Starý kostel Gallarus Oratory
42. Trojlístek shamrock je národním symbolem oslav 

sv. Patrika
43. Leprechaun, bájná postava oděná do typického 

kostýmu na den sv. Patrika, který se slaví 
17. března

44. Keltská brož z Tary uložená v Národním muzeu 
v Dublinu

45. Halloweenská dýně
46. James Joyce, spisovatel, básník a romanopisec
47. Irské moře
48. Sklenice z waterfordského křišťálu 
49. „The Rock of Cashel“
50. Proslulá irská ovce
51. Typické domy jižního Irska
52. Rybářská loď a treska
53. Pták papuchalk bělobradý plochozobý (Fratercula 

arctica)
54. Potápěč ve skafandru
55. Mořský úhoř v kanálu sv. Jiří
56. Kůň, posvátné zvíře Irska
57. Svatý Patrik, patron Irska
58. Kanál sv. Jiří
59. Losos, místní druh





17

Řecko

1. Název země v národním jazyce a v přepisu 
do latinky

2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Řecký státní znak
6. Státní vlajka Řecka
7. Datum vstupu do Evropské unie
8. Maria Callasová, operní pěvkyně, která proslula 

svou vokální virtuozitou a strhujícím dramatickým 
projevem

9. Albánie, sousední země
10. Aristoteles, filosof, vychovatel Alexandra Velikého 

a zakladatel aténské školy nazvané Lykeion
11. Makedonie, sousední země
12. Alexandr Veliký na svém koni Bucefalovi
13. Motýl, symbol údolí motýlů na ostrově Rhodos, kde 

lze spatřit tisíce motýlů pokrývajících kmeny stromů
14. Bulharsko, sousední země
15. Typický pravoslavný kostel
16. Tanečník sirtaki, tradičního řeckého tance
17. Tři sloupy představující tři architektonické řády: 

korintský, dórský a iónský
18. Níké Samothrácká, socha představující bohyni 

vítězství Athénu Níké (Athéna přinášející vítězství), 
která byla objevena na ostrově Samothráké v roce 
1863 a která se nyní nachází v pařížském muzeu 
Louvre

19. Melina Mercouriová, slavná herečka a zpěvačka, 
později ministryně kultury

20. Slavná zlatá maska mykénského krále 
Agamemnona (16. stol. př. n. l.) je uložena 
v Národním muzeu v Aténách

21. Turecko, sousední země
22. Homér, první starořecký básník, jehož díla se 

dochovala do dnešní doby, autor Iliady a Odyssey
23. Trojský kůň, Odysseova lest v Iliadě
24. Město Trója objevené archeologem Heinrichem 

Schliemannem
25. Amfiteátr v Efesu postavený za helénské epochy 

na území dnešního Turecka
26. Sapfó, první žena básnířka 
27. Sova, symbol bohyně Athény, představující 

poznání, moudrost a vědění, je znakem Atén 
a je vyobrazena na jednoeurové minci

28. Atény, hlavní město Řecka
29. Athéna, bohyně války a moudrosti
30. Parthenon na aténské Akropoli
31. Hrozen vinné révy. Řecko je jednou z nejstarších 

vinařských zemí světa

32. Egejské moře 
33. Sokrates, filosof považovaný za otce západní 

filosofie
34. Hora Olymp, sídlo bohů
35. Skály Meteory v Kalambace a kláštery postavené 

na jejich vrcholcích
36. Archimédes, vědec, zakladatel hydrostatiky, autor 

zákona nesoucího jeho jméno
37. Váza z období antického Řecka
38. Olivovník, posvátný strom, symbol míru
39. Jónské moře 
40. Olympie, dějiště prvních olympijských her 
41. Socha diskobola znázorňující atleta vrhajícího disk; 

nachází se v pařížském muzeu Louvre
42. Lví brána, vstup do starověkých kyklopských 

Mykén
43. Korintský průplav mezi Peloponéským 

poloostrovem a kontinentem
44. Myrtské moře
45. Jeden ze lvů na ostrově Delos vytesaný 

z paroského mramoru 
46. Pravoslavné kostely na ostrovech v Egejském moři
47. Platón, filosof a Sokratův žák, zakladatel Akademie
48. Pythagoras, filosof a matematik, formuloval větu, 

která nese jeho jméno
49. Aristarchos ze Samu, astronom, který jako první 

prohlásil, že Země se otáčí kolem své osy i kolem 
Slunce

50. Turistická jachta brázdí Egejské moře mezi ostrovy 
Sporady a ostrovy Kyklady

51. Řecká triéra, starověká válečná loď
52. Hoplíta, voják spartského krále Leonida s typickou 

přilbou
53. Řecky „ahoj“
54. Poseidón, bůh moří ozbrojený trojzubcem
55. Přímořské letovisko na ostrově Kréta, největší 

v Řecku
56. Hadí bohyně z Knóssu
57. Krétské moře
58. Palác krétského krále Minóa v Knóssu
59. Mínotaurus a jeho labyrint
60. Ariadnina nit, díky níž se Théseus dostal z labyrintu 

poté, co zabil Mínotaura
61. Rhodský kolos, 32 metrů vysoká socha, která patří 

mezi sedm divů antického světa
62. Okřídlená noha Hermésova, posla bohů
63. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
64. Jehlice rohozobá, ryba žijící ve Středozemním moři





19

Španělsko
1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Španělský státní znak
6. Státní vlajka Španělska
7. Datum vstupu do Evropské unie
8. Ramón María del Valle-Inclán, spisovatel pocházející 

z Galicie, příslušník literárního hnutí Generace 98
9. Humr, typický korýš žijící v Atlantském oceánu
10. Římský maják pojmenovaný Herkulova věž v přístavu 

La Coruña, jediný římský maják na světě
11. Větrná růžice ůžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
12. Jeskynní malba pravěkého tura (předka dnešního 

hovězího skotu) v jeskyni Altamira (Kantábrie) 
zařazená na seznam světového dědictví UNESCO

13. Leonardo Torres Quevedo, inženýr, matematik  
a vynálezce systému telekino (předchůdce dálkového 
ovládání) a řiditelné vzducholodi

14. Kantaberské moře
15. Guggenheimovo muzeum moderního umění v Bilbau, 

dílo architekta Franka Gehryho
16. Francie, sousední země
17. Guernica, slavný obraz malíře Pabla Picassa 

zachycující krvavou událost z doby občanské války 
ve Španělsku

18. Pyrenejský mastin, ovčácký pes, a pohoří Pyreneje
19. Mortadelo a Filemón, hrdinové kresleného seriálu, 

jehož autorem je Francisco Ibáñez
20. Andorrské knížectví
21. Chrám Sagrada Familia postavený architektem 

Antoniem Gaudím v Barceloně
22. Obraz Měkké hodinky, který je dílem Salvadora 

Dalího, surrealistického malíře 20. století
23. Logo Španělska, jehož autorem je Joan Miró, 

abstraktní malíř a sochař 20. století
24. Antické sídlo Tarraco, které dalo jméno dnešnímu 

městu Tarragona
25. Santiago Ramón y Cajal, lékař a vědec navarrského 

původu, otec neurologie a nositel Nobelovy ceny 
z roku 1906

26. Řeka Ebro, největší vodní tok ve Španělsku
27. Francisco de Goya, aragonský malíř 18. a 19. století
28. Hrozen vinné révy z kraje La Rioja
29. Madrid, hlavní město Španělska
30. Fontána Cibeles, zasvěcená řecké bohyni Kybelé, 

pamětihodnost, která je symbolem Madridu
31. Palác El Escorial, který dal postavit poblíž Madridu 

král Filip II. v 16. století 
32. Las Meninas, slavný obraz Diega Velázqueze 

v muzeu Prado v Madridu
33. Hradby města Ávila zařazené na seznam světového 

dědictví UNESCO
34. Svatojakubská mušle a poutnická hůl, symboly 

svatojakubské cesty do Santiaga de Compostela

35. Katedrála sv. Jakuba v Santiagu de Compostela
36. Vasco Núñez de Balboa, mořeplavec, který objevil 

Tichý oceán, když přešel Panamskou šíji ve Střední 
Americe

37. Řeka Duero
38. Španělsky „ahoj“
39. Římský akvadukt v Segovii
40. Portugalsko, sousední země
41. Kytara, nástroj typický pro Španělsko a pro hudbu 

flamenco
42. Tanečnice flamenca s kastanětami
43. Býk, symbolické zvíře Španělska
44. Tajo, nejdelší španělská řeka
45. Řeka Guadiana 
46. Větrný mlýn, typický pro kraj La Mancha, vlast Dona 

Quijota
47. Don Quijote de La Mancha a Sancho Panza, slavní 

hrdinové knihy Miguela de Cervantese, která vyšla 
v roce 1605

48. Slavná valencijská paella, jídlo, jehož základem je 
rýže

49. Baleárské ostrovy, významná turistická destinace
50. Středozemní moře
51. Autogyra, předchůdkyně helikoptéry, kterou vynalezl 

Juan de la Cierva v roce 1920
52. Pomeranč a citron, ovoce pěstované v oblasti 

španělské Levanty
53. Dáma z Elche, nejznámější archeologická památka 

staré iberské kultury
54. Ponorka, kterou vynalezl Isaac Peral
55. Kanárek, zpěvný pták z Kanárských ostrovů
56. Banánovník pěstovaný na Kanárských ostrovech
57. Mohutná sopka Teide na ostrově Tenerife, nejvyšší 

vrchol Španělska
58. Rajské jablíčko, zelenina dovezená z Mexika 

v 16. století
59. Federico García Lorca, slavný básník literárního hnutí 

Generace 27 z 20. století
60. Krevety, typické mořské plody
61. Olivovníky pěstované v celé Andalusii
62. Řeka Guadalquivir a její ústí
63. Věž Giralda v Seville, původní minaret mešity 

přestavěný na chrámovou zvonici
64. Islámská klenba ve tvaru podkovy, jejíž nejkrásnější 

exempláře lze najít v mešitě v Córdobě
65. Gibraltarská úžina, brána mezi Středozemním mořem 

a Atlantským oceánem; těchto 14 km dělí Evropu 
od Afriky

66. Manuel de Falla, slavný skladatel vážné hudby, který 
pocházel z Cádizu

67. Tři karavely Kryštofa Kolumba: Niña, Pinta a Santa 
María

68. Atlantský oceán
69. Kryštof Kolumbus, v roce 1492 objevil Ameriku
70. Maroko na africkém kontinentu





21

Francie
1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Neoficiální znak Francouzské republiky
6. Francouzská státní vlajka
7. Francie byla jednou ze šesti zakladatelských zemí Evropské 

unie v roce 1957
8. Jacques Cartier, mořeplavec a cestovatel 16. století; objevil 

ústí řeky svatého Vavřince v Québecu
9. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou četných 

mořeplavců a cestovatelů
10. Kanál La Manche
11. Molière, dramatik a velký divadelník z doby vlády Ludvíka 

XIV.
12. Spojené království
13. Vrána a liška, jedna ze slavných bajek Jeana de la Fontaina, 

spisovatele 17. století
14. Severní moře
15. Železniční tunel pod Lamanšským průlivem spojuje Francii 

a Velkou Británii od 6. května 1994
16. Belgie, sousední země
17. Flétnista, obraz Edouarda Maneta, impresionistického malíře
18. Nizozemsko
19. Francouzské „salut“ (ahoj) se říká na uvítanou i na 

rozloučenou
20. Marianne, alegorie Francouzské republiky, nesoucí bagetu  

a sýr, francouzské speciality
21. Lucembursko, sousední země
22. Gotická katedrála Notre-Dame v Remeši byla místem 

korunovace francouzských králů
23. Světoznámá Eiffelova věž v Paříži byla postavena  

u příležitosti světové výstavy v roce 1889
24. Žampióny (francouzsky champignons de Paris) jsou 

pěstovány již po dvě století v bývalých podzemních lomech 
nebo sklepích pařížského regionu

25. Paříž, hlavní město Francie
26. Vítězný oblouk v Paříži dal vystavět Napoleon I. na počest 

francouzské armády
27. Myslitel, slavná socha Augusta Rodina, umělce 19. století
28. Mont Saint-Michel, skalnatý ostrov zařazený na seznam 

světového dědictví UNESCO
29. Asterix a Obelix, hrdinové kresleného seriálu autorů 

Goscinnyho a Uderza, dokonalí představitelé galského 
ducha

30. Zámek Chambord, největší ze zámků na Loiře, byl postaven 
pro krále Františka I.

31. Citroën 2 CV (kachna), nejpopulárnější francouzský 
automobil

32. Versailleský palác vybudovaný Ludvíkem XIV. a květ lilie, 
symbol francouzské královské rodiny

33. Loira, nejdelší řeka, která protéká Francií
34. Autoportrét Augusta Renoira, velkého impresionistického 

malíře
35. René Descartes, filosof, matematik a fyzik 17. století
36. Croissant, typické pečivo, součást francouzské snídaně
37. Řeka Seina, jež protéká Paříží, inspirovala četné malíře 

19. století
38. Burgundští šneci, kulinářská specialita
39. Věhlasné šampaňské víno je šumivé víno, které vhodně 

doprovází slavnostní příležitosti

40. Jana z Arku, historická postava, která porazila Angličany ve 
stoleté válce a skončila na hranici

41. Štrasburk, sídlo Evropského parlamentu a Rady Evropy
42. Německo, sousední země
43. Rýn, nejvýznamnější řeka západní Evropy
44. Louis Pasteur, lékař, objevil vakcínu proti vzteklině a vynalezl 

pasterizaci
45. Švýcarsko, sousední země
46. Kaple Notre-Dame-du-Haut de Ronchamp, kterou postavil 

architekt Le Corbusier náležící k modernímu proudu
47. Ženevské jezero, přirozená hranice mezi Francií  

a Švýcarskem
48. Žabí stehýnka jsou oblíbenou francouzskou kulinářskou 

specialitou
49. Rhóna, řeka s nejvyšším průtokem z řek, které se vlévají  

do Středozemního moře
50. Galský kohout, národní symbol Francie
51. Le Puy de Dôme, sopečný vrchol oblasti Auvergne
52. Řeka Dordogne má společné ústí s řekou Garonnou, a tvoří 

tak ústí Girondy 
53. Nástěnná jeskynní malba soba v Lascaux z období starší 

doby kamenné
54. Jean Monnet, jeden ze zakladatelů Evropské unie
55. Jaderná energie, hlavní energetický zdroj Francie
56. Jules Verne, spisovatel a předchůdce románů science-fiction
57. Atlantský oceán
58. Borovice v Landes pokrývají dvě třetiny tohoto departementu
59. D’Artagnan, hrdina slavného románu Tři mušketýři 

spisovatele Alexandra Dumase
60. Na řece Garonně se u Bordeaux za přílivu vytváří vlna zvaná 

mascaret, která stoupá proti proudu řeky
61. Hrozen vinné révy, Francie je velkou vinařskou zemí 
62. Středozemní cypřiše se hojně vyskytují v jižní Francii
63. Gardský most (Pont du Gard), akvadukt z doby starověkého 

Říma
64. Růžový plameňák v oblasti Camargue, která je jediným 

místem jeho reprodukce v Evropě
65. Bílý kůň z Camargue je nezbytným pomocníkem každého 

pěstitele býků
66. Levandule, vůně a barva Provence
67. Mont Blanc, nejvyšší vrchol Evropy, který se nachází  

v Alpách
68. Itálie, sousední země
69. Napoleon I., francouzský císař
70. Kaštan, plod, který je symbolem kultury a bohatství Korsiky
71. Henri Matisse, malíř a sochař 20. století, vůdčí představitel 

fauvismu
72. Cvrček a mravenec, slavná bajka Jeana de la Fontaina
73. Středozemní moře
74. Venuše z Lespugue, památka z mladší doby kamenné
75. Viadukt v Millau, nejvyšší dálniční most na světě  

a mistrovské dílo techniky
76. Španělsko, sousední země
77. Pohoří Pyreneje
78. Airbus A380 vyráběný v několika evropských zemích  

a sestavovaný v Toulouse
79. Evropská raketa Ariane vypuštěná z Kourou (Francouzská 

Guyana)
80. Francouzská zámořská území a zámořské departementy
81. Ananas se dostal na Martinik v 16. století
82. Tukan





23

Chorvatsko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Chorvatský státní znak
5. Státní vlajka Chorvatska
6. Datum vstupu do Evropské unie 
7. Deska z Bašky, nejstarší zápis v chorvatštině, 

psaný hlaholicí
8. Řeka Dráva
9. Rakousko
10. Řeka Mura
11. Krajky z Pagu, Lepoglavy a Hvaru, památky 

nehmotného kulturního dědictví UNESCO
12. Tambura, hudební nástroj
13. Klapský vícehlasý zpěv, památka nehmotného 

kulturního dědictví UNESCO
14. Maďarsko, sousední země
15. Divoká husa a typická vegetace močálů přírodní 

rezervace Kopački rit, jedné z největších 
ornitologických rezervací v Evropě 

16. Srbsko, sousední země
17. Řeka Dunaj
18. Záhřeb, hlavní město Chorvatska
19. Kostel sv. Marka na vrchu Gradec
20. Katedrála sv. Štěpána na vrchu Kaptol
21. Šálek kávy, symbol Tkalčićovy ulice, kde se 

schází záhřebská mládež
22. Horské pásmo Medvednica je dějištěm soutěží 

Světového poháru v alpském lyžování, kde se 
proslavili sourozenci Janica a Ivica Kosteličovi

23. Král Tomislav, strůjce sjednoceného Chorvatska
24. Řeka Sáva
25. Dalmatin
26. Slovinsko, sousední země
27. Itálie
28. Mozaika z Eufraziovy baziliky v Poreči, památka 

světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO

29. Lovranský kaštan
30. Borovice pinie
31. Národní park Risnjak v horském masivu Gorski 

Kotar, jelen a turista
32. Řeka Kupa
33. Teslův transformátor, symbol práce inženýra  

a vynálezce Nikoly Tesly, narozeného ve Smiljanu
34. Jehně na rožni
35. Národní park Plitvická jezera, památka světového 

kulturního a přírodního dědictví UNESCO 
36. Řeka Una
37. Višeň Maraska a likér Maraschino
38. Slavonie, obilnice Chorvatska
39. Josip Juraj Strossmayer, biskup a poslanec 

parlamentu, zakladatel záhřebské univerzity
40. Kravata, vynález chorvatských vojáků na dvoře 

Ludvíka XIII.
41. Ivan Meštrović, nejslavnější chorvatský sochař

42. První mechanické pero s integrovaným 
zásobníkem, vynález Slavoljuba Eduarda Penkaly

43. Petar Zrinski, chorvatský bán, a  Fran Krsto 
Frankopan, básník a politik

44. Ivan Vučetić, vynálezce daktyloskopie
45. Bosna a Hercegovina, sousední země
46. Slavonský kulen, typická kořeněná klobása
47. Marko Marulić, spisovatel a humanista, otec 

chorvatské literatury
48. Olivovníky a výroba olivového oleje
49. Faust Vrančić, biskup a polyhistor, vynálezce 

předchůdce padáku
50. Fík
51. Ante Starčević, spisovatel a politik, který položil 

základy moderního chorvatského státu
52. Skalnaté útesy, typická pobřežní krajina
53. Římský amfiteátr v Pule
54. Kvarnerská langusta
55. Tuleň středomořský, velmi vzácný původní druh
56. Socha starořeckého atleta Apoxiomena, objevená 

v moři u ostrova Lošinj
57. Rekreační plavba mezi chorvatskými ostrovy
58. Maják Veli Rat, vysoký 40 metrů
59. Předrománský kostel sv. Donáta v Zadaru
60. Katedrála sv. Jakuba v Šibeniku, památka 

světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO 

61. Historické městečko Trogir, památka světového 
kulturního a přírodního dědictví UNESCO 

62. Řeka Cetina
63. Split a Diokleciánův palác, památka světového 

kulturního a přírodního dědictví UNESCO
64. Stari Grad, nejstarší město v Chorvatsku, 

památka světového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO

65. Vinohrad a výroba vína
66. Rudjer Josip Bošković, kněz, matematik, fyzik, 

astronom, básník a filosof
67. Chorvatský ovčák
68. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
69. Černá Hora, sousední země
70. Ivan Gundulić, spisovatel a básník
71. Albánie
72. Dubrovník, památka světového kulturního  

a přírodního dědictví UNESCO 
73. Sardinka, typická ryba
74. Jaderské moře
75. Vodní pólo, v Chorvatsku velmi populární sport
76. Stonské ústřice
77. Přímořské lázeňské letovisko, symbol cestovního 

ruchu
78. Stonské slávky
79. Windsurfing, symbol provozování vodních sportů
80. Pozdrav v chorvatštině
81. Rybák malý





25

Itálie

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Italský státní znak
6. Státní vlajka Itálie
7. Itálie byla jednou ze šesti zakladatelských zemí 

Evropské unie v roce 1957
8. Mona Lisa, slavný obraz Leonarda da Vinciho
9. Leonardo da Vinci, malíř, sochař, architekt, 

inženýr a vědec 15. století
10. Švýcarsko, sousední země
11. Pohoří Alp, Comské jezero, jezero Maggiore  

a Gardské jezero
12. Housle, hudební nástroj vynalezený v Itálii
13. Antonio Vivaldi, houslista a skladatel barokní 

hudby
14. Giuseppe Verdi, skladatel vážné hudby a oper
15. Benátky, které symbolizuje gondola, věžová 

zvonice neboli kampanila na náměstí sv. Marka  
a karneval

16. Pohoří Dolomity
17. Marco Polo, benátský cestovatel, který po 

Hedvábné stezce prošel Asii a dostal se do Číny
18. Rakousko, sousední země
19. Maďarsko
20. Zrození Adama, freska Michelangela, malíře  

a sochaře 16. století
21. Chorvatsko
22. Slovinsko, sousední země
23. Italsky „ahoj“
24. Parmezán, sýr vyráběný v Parmě
25. Michelangelova socha Davida
26. Věž florentského dómu, renesanční stavba
27. Řeka Arno
28. Šikmá věž v Pise, renesanční stavba
29. Květinová riviéra
30. Milánská katedrála Duomo, gotická stavba
31. Ferrari, slavná značka závodních automobilů
32. Francie, sousední země
33. Giuseppe Garibaldi, symbol sjednocení Itálie
34. Pinocchio, hrdina pohádky Carla Collodiho
35. Galileo, fyzik, astronom, stoupenec heliocentrické 

teorie
36. Dante Alighieri, spisovatel, autor Božské komedie, 

považovaný za otce italské poezie
37. Korsika (Francie)
38. Sardinie, přímořské středisko a mořská hvězdice, 

symboly turistiky a života v moři

39. Piniová borovice a sardská ovce
40. Alcide De Gasperi, jeden ze zakladatelů Evropské 

unie
41. Řím, hlavní město Itálie
42. Římská vlčice kojící Romula a Rema, latinská 

legenda a symbol Říma
43. Konstantinův oblouk, historická památka z doby 

starého Říma
44. Koloseum, velký oválný amfiteátr v Římě, ve 

kterém se utkávali gladiátoři
45. Trajánův sloup v Římě a řeka Tiber
46. Bazilika sv. Petra, papežské sídlo ve Vatikánu
47. Jaderské moře
48. Vítězství ve světovém poháru ve fotbale  

v roce 2006
49. Chorvatsko
50. Skútr Vespa a vosa (vespa znamená italsky 

„vosa“)
51. Julius Caesar, proslulý římský vojevůdce
52. Sopka Vesuv a bývalé město Pompeje
53. Via Appia, starořímská dlážděná silnice vedoucí  

z Říma do Brundisia
54. Legionář, voják z doby starého Říma
55. Hrozen vína; nejznámějším italským vínem je 

Chianti
56. Italská káva, národní nápoj; stroj na espreso 

pochází z Itálie
57. Pizza, jídlo původem z Neapole 
58. Neapolská mandolína
59. Tyrhénské moře
60. Sicilský koňský vůz
61. Mečoun
62. Středozemní moře
63. Italský chrtík
64. Alžírsko
65. Tunisko
66. Mlž křídlatka pelikání a kyjovka šupinatá
67. Andělé, detail obrazu malíře Raphaela
68. Chrám Svornosti, v Údolí chrámů u Agrigente
69. Římské divadlo v Taormině na Sicílii
70. Etna, nejvyšší sopka v Evropě, je dosud činná 
71. Lilek a paprika, zelenina typická pro italskou 

kuchyni
72. Těstoviny, neopominutelné národní jídlo
73. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
74. Jónské moře
75. Amfora z období antického Řecka
76. Řeka Pád a přilehlá úrodná nížina





27

Kypr 

1. Název země v národních jazycích, řečtině  
(a v přepisu do latinky) a turečtině

2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Kyperský státní znak
6. Státní vlajka Kypru
7. Datum vstupu do Evropské unie
8. Žralok kladivoun
9. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
10. Fíkovník, typický strom a jeho plody
11. Motýl ohniváček janovcový
12. Pelikán z Akamaského poloostrova
13. Turecko
14. Loď Kyrenia a minojské nápisy
15. Pták ledňáček
16. Mys Andreas
17. Vlčí mák, typická květina Kypru
18. Citronovník, velmi rozšířený strom
19. Muflon, typické zvíře ostrova
20. Caterina Cornaro, kyperská královna (1474–1489), 

původem z Benátek
21. Amfora antického Řecka
22. Brambořík, národní rostlina
23. Měď a její chemická značka, podle níž byl Kypr 

pravděpodobně pojmenován

24. Amfiteátr v městě Kourion
25. Hrozen vinné révy, ze které se vyrábí místní víno
26. Pohoří Troodos
27. Hrad Kolossi
28. Kyperská kočka, druh starý 7 000 let
29. Nikósie, hlavní město Kypru
30. Pravoslavný kostel v Nikósii
31. Sulejmanova mešita v Nikósii
32. Nikosijská socha Makariose, prvního prezidenta 

Kyperské republiky, který byl zvolen po získání 
nezávislosti v roce 1960

33. Kyperské arcibiskupství, které se nachází  
v Nikósii

34. Zénón z Kitia, filosof, zakladatel stoicismu
35. Řecká triéra, starověká válečná loď
36. Sfinga z období egyptské nadvlády
37. Starověké dílo z doby fénického osídlení
38. Váza z doby bronzové
39. Socha bohyně z doby bronzové
40. Výletní loď brázdící Středozemní moře
41. Starověký sloup připomínající vykopávky v Pafosu
42. Starověká socha Afrodity stojí na pláži, která je  

po ní pojmenována
43. Středozemní moře
44. Ikona z klášterů v pohoří Troodos
45. Starobylé dílo z doby bronzové





29

Lotyšsko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Lotyšský státní znak
6. Státní vlajka Lotyšska
7. Datum vstupu do Evropské unie
8. Lední hokej, jeden z národních sportů
9. Středověká plachetnice hanzovní ligy
10. Gotický dům Černohlavců, typický dům 

středověkých obchodníků hanzovní ligy
11. Vitrážové okno v secesním stylu typické  

pro město Riga
12. Jāzeps Vītols, skladatel vážné hudby a zakladatel 

akademie, která nese jeho jméno
13. Husa velká
14. Rusko, sousední země
15. Lotyšsky „ahoj“
16. Typický svazek lnu
17. Chlapec a dívka v tradičním kroji tančí  

v doprovodu místní folklorní hudby
18. Estonsko, sousední země
19. Maják na řece Daugavě (též Západní Dvině)
20. Riga, hlavní město Lotyšska
21. Tři bratři, památkově chráněné domy v Rize
22. Památník svobody (Brīvības Piemineklis) v Rize
23. Typická socha období secese

24. Rižský záliv
25. Filmový režisér Sergej Eisenstein a křižník 

Potěmkin, námět jednoho z jeho filmů
26. Jānis Rainis, nejslavnější lotyšský spisovatel
27. Řeka Venta
28. Jantarový náhrdelník, typický šperk této oblasti
29. Baltské moře
30. Černý čáp, vzácný pták a symbol země
31. Rusko
32. Motýl
33. Anna Brigaderová, spisovatelka, autorka komedií 

a dramat
34. Starý hasičský vůz vystavený v Hasičském muzeu 

v Rize
35. Sedmikráska, symbolická květina země
36. Řeka Daugava
37. Slunéčko sedmitečné, symbolický brouk země
38. Konipas, symbolický pták země
39. Vydra, velmi rozšířené zvíře ve vodních tocích 

Lotyšska
40. Palác města Daugavpils
41. Litva, sousední země
42. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
43. Orlovec říční
44. Bělorusko, sousední země





31

Litva

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Litevský státní znak
5. Státní vlajka Litvy
6. Datum vstupu do Evropské unie
7. Letadlo Lituanica 
8. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
9. Hudebník v tradičním kroji hrající na kanklės, 

tradiční strunný nástroj
10. Jantarový náhrdelník a borová šiška; jantar se  

v Litvě dobývá od prehistorických dob
11. Litevsky „ahoj“
12. Estonsko
13. Vydra, rozšířené zvíře v litevských vodních tocích
14. Rusko
15. Košíková, národní sport
16. Lotyšsko, sousední země
17. Trolejbus
18. Hráč na tradiční dechový nástroj 
19. Tajemný Křížový vrch
20. Satrijos Raganas, spisovatelka
21. Zemaite, spisovatelka
22. Přístav a maják, symboly přímořského života

23. Baltské moře
24. Čáp, národní pták
25. Řeka Němen
26. Králík
27. Tradice velikonočních kraslic
28. Maciulis Maironis, básník
29. Průmysl
30. Vilnius, hlavní město Litvy
31. Katedrála sv. Stanislava ve Vilniusu
32. Pomník litevského velkovévody Gediminase
33. Velkovévoda Gediminas, zakladatel Vilniusu
34. Bělorusko, sousední země
35. Vytis, litevský rytíř
36. Hrad Trakai na jezeře Galve
37. Vincas Kudirka, básník
38. Konipas citronový
39. Smuteční vrba
40. Donelaitis, básník
41. Litevský velkovévoda Vytautas, proslulý panovník 

středověké Litvy
42. První kniha vydaná v Litvě, jejím autorem byl 

Mažvydas
43. Polsko, sousední země
44. Rys, evropská kočkovitá šelma





33

Lucembursko

1. Název země v administrativním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Lucemburský státní znak
6. Státní vlajka Lucemburska
7. Lucembursko bylo jednou ze šesti 

zakladatelských zemí Evropské unie v roce 1957
8. Satelit Evropské kosmické agentury (ESA)
9. Belgie, sousední země
10. Charlotte Lucemburská, lucemburská 

velkovévodkyně, symbol národního odboje  
za druhé světové války

11. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 
četných mořeplavců a cestovatelů

12. Lucembursky „ahoj“
13. Zámek Beaufort
14. Jelen, typické zvíře této oblasti
15. Sova, typické zvíře této oblasti
16. Řeka Sûre
17. Rodina divočáků žijících v kopcích
18. Ježek, typické zvíře této oblasti
19. Tradiční porcelán
20. Dřevěný kůň od malíře Josepha Kuttera
21. Edward Steichen, slavný fotograf, který je 

autorem výstavy „The Family of Man“ uspořádané 
v roce 1955

22. Mirabelka
23. Malina
24. Zámek ve městě Esch-sur-Sûre
25. Řeka Alzette
26. Hrad Vianden
27. Řeka Our
28. Lanovka ve Viandenu
29. Hrozen
30. Bílé moselské víno
31. Emile Mayrisch, průmyslník v odvětví hutnictví
32. Řeka Mosela
33. Soudní dvůr Evropské unie v Lucemburku
34. Lucemburk, hlavní město Lucemburského 

velkovévodství
35. Adolfův most v Lucemburku
36. Řeka Eisch
37. Francouzsky „ahoj“
38. Telekomunikace a nové technologie jsou velmi 

dobře rozšířeny
39. Robert Schuman, jeden ze zakladatelů Evropské 

unie, narozený v Lucemburku
40. Francie, sousední země
41. Schengenská dohoda, která otevřela hranice mezi 

některými evropskými zeměmi v roce 1985
42. Německo, sousední země
43. Lokomotiva a železnice přispěly k rychlé 

industrializaci Lucemburska v 19. století





35

Maďarsko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Maďarský státní znak
5. Státní vlajka Maďarska
6. Datum vstupu do Evropské unie
7. Česká republika
8. Ferenc Puskás, slavný fotbalista
9. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
10. Velká volavka bílá na Blatenském jezeře
11. Polsko
12. Akrobacie jezdců v maďarské pustě
13. Ukrajina, sousední země
14. Maďarsky „ahoj“
15. Druh květiny, která je v Maďarsku obecně 

rozšířena
16. Nádherné termální lázně v Budapešti
17. Slovensko, sousední země
18. Rubikova kostka
19. Lajos Kossuth, politik, který hovořil o evropské 

integraci již v 19. století
20. Srnec
21. Árpád I., první maďarský král
22. Rakousko, sousední země
23. Ferenc Liszt, skladatel a klavírní virtuóz
24. Neziderské jezero
25. Tradiční herendský porcelán
26. Brodivý pták a kachna na Blatenském jezeře
27. Blatenské jezero (Balaton), proslulé velké 

maďarské jezero

28. Budapešť, hlavní město Maďarska
29. Řetězový most, první most, který spojil Pešť  

a Budín
30. Matyášův chrám a Rybářská bašta v Budapešti 
31. Budapešťský parlament
32. Řeka Tisa
33. Bíró, vynálezce kuličkového pera
34. Béla Bartók, hudební skladatel
35. Rumunsko, sousední země
36. János Bolyai, matematik, autor vědeckých prací  

o geometrii
37. Vahadlová studna v pustě, maďarské stepi
38. Albert Szent-Györgyi, biochemik, objevil vitamin C, 

 který izoloval ze šťáv papriky
39. Dunaj, nejdelší řeka v Evropě
40. Kostel ve městě Paks
41. Guláš, specialita maďarské kuchyně 
42. Koruna a žezlo krále sv. Štěpána, patrona 

Maďarska
43. Slovinsko, sousední země
44. Chorvatsko, sousední země
45. Jezdec z pusty cvičící svého koně
46. Bosna a Hercegovina
47. Victor Vasarely, malíř a jeden z představitelů 

virtuálního kinetického umění
48. Druh maďarských paprik
49. Pstruh v řece Dunaj
50. Srbsko, sousední země
51. Pes plemene puli
52. Maďarský šedý býk
53. Bulharsko





37

Malta

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Maltský státní znak
6. Státní vlajka Malty
7. Datum vstupu do Evropské unie
8. Maltská veslová galéra
9. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
10. Ropný tanker; Malta je známou zemí tzv. výhodné 

vlajky
11. Karaka, velká středověká loď
12. Jean Parisot de la Valette, zakladatel města 

Valletta
13. Valletta, hlavní město Malty
14. Hlídka „Vedette“ ve Valettě
15. Katedrála sv. Jana ve Valettě 
16. Příslušník řádu maltézských rytířů, duchovního  

a vojenského řádu s humanitárním posláním
17. Poštolka jižní, malý dravec
18. Maltsky „ahoj“
19. Sextant
20. Ostrov Comino
21. Maltská skalní chrpa, národní rostlina
22. Kostel ta’ Pinu na ostrově Gozo
23. Palma, typický strom
24. Detail symbolu (oko) hlídky „Vedette“
25. Útes „Azurové okno“ na ostrově Gozo

26. Megalitický chrám Ġgantija, zařazený na seznam 
světového dědictví UNESCO

27. Busta Kalypsó, mořské nymfy, která podle 
legendy bydlela na ostrově Gozo a věznila 
Odyssea

28. Rybář na své loďce 
29. Delfín
30. Ohňostroj ġigġifogu
31. Skalní útes v moři, proslavený svým 

charakteristickým tvarem 
32. Autobus 
33. Ġerolamo Cassar, architekt chrámu sv. Jana
34. Megalitická brána podzemního komplexu  

Hal-Saflieni, zařazeného na seznam světového 
dědictví UNESCO

35. Lorenzo Gafà, známý architekt
36. Platýs, ryba této oblasti 
37. Tuňák, typická ryba
38. Lastura
39. Středozemní moře
40. Potápěčka zkoumající podmořskou flóru a faunu
41. Mořský koník
42. Krab
43. Korál
44. Podmořská flóra a fauna
45. Slavná soška bohyně plodnosti „Spící kněžka“ 

(Sleeping lady of Malta) pocházející ze starší 
doby kamenné





39

Nizozemsko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Nizozemský státní znak
6. Státní vlajka Nizozemska
7. Nizozemsko bylo jednou ze šesti zakladatelských 

zemí Evropské unie v roce 1957
8. Staré koráby holandské námořní flotily
9. Admirál Maarten Harpertszoon Tromp, 

mořeplavec
10. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
11. Renate Groenewoldová, rychlobruslařka
12. Ostrovy Wadden
13. Tradiční rybářská loď
14. Větrná turbína využívající větru k produkci 

obnovitelné energie
15. Piet Mondrian, malíř geometrické abstrakce, člen 

skupiny De Stijl
16. Pěstování skleníkové zeleniny je velmi rozšířeno
17. Kráva plemene Frisonne, mléko a sýr
18. Jezero na řece Ijssel
19. Hráze, které umožnily získat pozemky na moři
20. Maják Lange Jaap u města Huisduinen
21. Amsterodam, hlavní město Nizozemska
22. Princové oranžsko-nasavské dynastie, členové 

současné nizozemské královské rodiny
23. Typické amsterodamské domy, kanály  

a vyhlídková loď
24. Autoportrét Rembrandta van Rijna, malíře  

17. století

25. Christiaan Huygens, astronom a fyzik, který 
vynalezl kyvadlové hodiny

26. Erasmus, velký humanista 16. století
27. Severní moře
28. Rotterdamský přístav, největší přístav v Evropě
29. Moderní most v Rotterdamu
30. Proslulá delftská keramika zvaná fajáns
31. Kopaná, velmi populární sport v Nizozemsku
32. Pole tulipánů, národní květiny
33. Řeka Rýn
34. Mlýn, charakteristický prvek nizozemské krajiny
35. Německo, sousední země
36. Nizozemsky „ahoj“
37. Cyklista na jedné z četných cyklistických stezek 
38. Řeka Mása
39. Autoportrét Vincenta van Gogha, malíře, který byl 

předchůdcem fauvismu a expresionismu
40. Philips, nadnárodní výrobce elektroniky  

a domácích spotřebičů
41. Zdymadla
42. Slavné nákladní automobily značky Daf
43. Anna Franková, jako mladá se stala obětí 

holocaustu, známá svým deníkem
44. Rietveldova židle vytvořená v roce 1918
45. Belgie, sousední země
46. Tulipány, národní květiny
47. Holanďanka v tradičním kroji se sýrem a tulipány
48. Maastrichtská dohoda z roku 1992, rozhodující 

dokument evropské integrace





41

Rakousko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Státní znak
6. Státní vlajka
7. Datum vstupu do Evropské unie
8. „Sissi“ Elisabeth von Wittelsbach, císařovna 

rakouská a královna uherská
9. Německo, sousední země
10. Obraz Sedící žena s pokrčenou levou nohou 

od Egona Schieleho, expresionistického malíře 
začátku 20. století

11. Páv ze zámku Schönbrunn
12. Sigmund Freud, zakladatel psychoanalýzy
13. Polsko
14. Johann Strauss, skladatel vážné hudby, 

vynálezce valčíku
15. Česká republika, sousední země
16. Ruské kolo „Riesenrad“ ve vídeňském zábavním 

parku Prater
17. Franz Schubert, skladatel vážné hudby
18. Willendorfská venuše, soška pocházející ze starší 

doby kamenné
19. „Ahoj“ v rakouské němčině
20. Vídeň, hlavní město Rakouska
21. Zámek Schönbrunn 
22. Slovensko, sousední země
23. Chrám sv. Štěpána ve Vídni a Neziderské jezero
24. Dunaj, jedna z nejdelších řek v Evropě 
25. Vídeňský Sachrův dort, proslulý čokoládový 

zákusek
26. Vídeňská káva
27. Mozartovy koule, sladká delikatesa

28. Wolfgang Amadeus Mozart, velký skladatel vážné 
hudby a oper

29. Hrad v Salcburku
30. Tyrolský zpěvák na pozadí Alp, pevnost 

Hohensalzburg a Bodamské jezero
31. Lichtenštejnsko, sousední země
32. Švýcarsko, sousední země
33. Katedrála v Innsbrucku
34. Protěž alpská, je symbolem Alp a zároveň národní 

květinou
35. Žena v tradičním kroji (dirndlu), ovce a kráva
36. „Uhrturm“ (hodinová věž) ve Štýrském Hradci
37. Žemle, místní pečivo 
38. Maďarsko, sousední země
39. Obraz Der Kuss (Polibek) Gustava Klimta, 

secesního malíře
40. Slovinsko, sousední země
41. Joseph Haydn, hudební skladatel
42. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
43. Itálie, sousední země
44. Lyžování, národní sport
45. Kozorožec, typické zvíře hor
46. Vyobrazení stanice vídeňské městské dráhy 

Karlsplatz od Otto Wagnera, předního architekta 
vídeňské modernistické školy 

47. Otto von Neurath, vynálezce silničního značení 
48. Husa Konráda Lorenze, biologa a zoologa, 

nositele Nobelovy ceny z roku 1973
49. Chorvatsko
50. Bosna a Hercegovina
51. Erwin Schrödinger, fyzik, nositel Nobelovy ceny 

z roku 1933, v roce 1935 navrhl myšlenkový 
experiment, známý jako „Schrödingerova kočka“





43

Polsko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Polský státní znak
5. Státní vlajka Polska
6. Datum vstupu do Evropské unie
7. Švédsko
8. Polsky „ahoj“
9. Kormorán (Phalacrocorax carbo)
10. Ostrov Bornholm patřící Dánsku
11. Lech Wałęsa, vedoucí představitel organizace 

Solidarność (Solidarita), bývalý prezident 
republiky a nositel Nobelovy ceny za mír  
z roku 1983

12. Loď plující v Baltském moři
13. Logo odborové organizace Solidarność
14. Loděnice v Gdaňsku
15. Ryba v Gdaňském zálivu
16. Bazilika Nejsvětější Panny Marie v Gdaňsku
17. Zámek Malbork
18. Mladá Polka, stoupenkyně organizace 

Solidarność
19. Lotyšsko
20. Polský zubr
21. Rusko, sousední země
22. Litva, sousední země
23. Adam Mickiewicz, romantický básník a spisovatel 

19. století, stoupenec boje za nezávislost
24. Józef Piłsudski, strůjce nezávislosti a první 

prezident
25. Pták čejka chocholatá
26. Frédéric Chopin, romantický skladatel a klavírista 

19. století
27. Řeka Bug
28. Varšava, hlavní město Polska
29. Typické domy centra Varšavy
30. Palác kultury a vědy ve Varšavě

31. Řeka Visla
32. Mikuláš Koperník, slavný astronom 16. století
33. Jantar a jantarový náhrdelník
34. Německo, sousední země
35. Kapr, sladkovodní ryba
36. Řeka Varta
37. Marie Skłodowska-Curie, fyzička a chemička, 

nositelka Nobelovy ceny z roku 1903
38. Řeka Odra
39. Uhelné doly
40. Brambora, hlavní surovina polské kuchyně
41. Pták orlovec říční (Pandion haliaetus) 
42. Česká republika, sousední země
43. Zemědělec na svém traktoru
44. Řepa cukrovka a cukr
45. Černá madona z Čenstochové
46. Krakov s kostelem Panny Marie, tržnicí 

a středověkou strážní věží, město, ve kterém byl 
papež Jan Pavel II. arcibiskupem

47. Dívka v tradičním kroji
48. Poštolka jižní
49. Bělorusko, sousední země
50. Řeka San
51. Ukrajina, sousední země
52. Pták dudek chocholatý (Upupa epops)
53. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
54. „Letecké údolí“, kde jsou soustředěny podniky 

polského leteckého průmyslu
55. Pohoří Karpaty
56. Slovensko, sousední země
57. Maďarsko
58. Kozły, tradiční dřevěné konstrukce na sušení 

sena v kupkách
59. Solné doly ve Vieličce
60. Rakousko





45

Portugalsko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Portugalský státní znak
6. Státní vlajka Portugalska
7. Datum vstupu do Evropské unie
8. Fernão de Magalhães, řečený Magellan, 

mořeplavec, který podnikl první cestu kolem světa
9. Velké zámořské objevy 15. století
10. Portugalsky „ahoj“
11. Surfař na vlnách Atlantiku
12. Most Dom Luís v Portu
13. Kohout z Barcelos, jeden z nejznámějších 

portugalských symbolů
14. Řeka Minho
15. Luís de Camões, velký básník 16. století a autor 

eposu Lusovci
16. Jeskynní rytiny v údolí Foz Côa
17. Portské víno
18. Meloun, typické ovoce
19. Řeka Douro
20. Válečník Castrejo, nejstarší svědectví  

o lusitánských předcích
21. Amália Rodriguesová, slavná zpěvačka 

hudebního stylu fado
22. Hrozen vinné révy
23. Hudební soubor fado 
24. Treska, národní jídlo
25. Typická rybářská loďka 
26. Zámek Palácio da Pena v Sintře
27. Atlantský oceán
28. Rybář v typické loďce
29. Pedro Álvares Cabral, mořeplavec, objevitel 

Brazílie
30. Fernando Pessoa, velký spisovatel a básník  

20. století
31. Lisabon, hlavní město Portugalska

32. Památník zámořských objevů v Lisabonu
33. Belémská věž v Lisabonu
34. Moderní věž postavená u příležitosti výstavy 

Expo’98 v Lisabonu
35. Most 25. dubna v Lisabonu
36. Karafiát, symbol revoluce, ke které došlo 

25. dubna 1974
37. Portugalské býčí zápasy; dobrovolníci, 

tzv. forcados, se snaží zastavit býka holýma 
rukama (tomu se říká pega)

38. Řeka Tejo
39. Španělsko, sousední země
40. Motýl
41. Psí plemeno Cão Fila de São-Miguel
42. Azulejos, obrazy složené z keramických 

glazovaných kachlí
43. Lanovka v Lisabonu
44. Karavela, loď používaná v době velkých 

zámořských objevů 15. století
45. Bartolomeo Diaz, mořeplavec a první Evropan, 

který obeplul mys Dobré naděje 
46. Rejnok, typická ryba
47. Květ strelície královské (Strelitzia reginae), 

symbol ostrova Madeira
48. Místní druhy mořských živočichů
49. Azorské ostrovy se sopkou Pico
50. Vasco da Gama, první mořeplavec, který obeplul 

mys Dobré naděje a doplul do Indie
51. Surfař využívá silných větrů na březích 

Atlantského oceánu
52. Domy a typická krajina provincie Algarve
53. Guadiana je nejdelší řeka Pyrenejského 

poloostrova
54. Olivovník, typický strom této oblasti
55. Humr a jiné mořské plody 
56. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů





47

Rumunsko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Rumunský státní znak
5. Státní vlajka Rumunska
6. Datum vstupu do Evropské unie
7. Polsko
8. Karpatský vlk, hrdina četných rumunských legend
9. Maramurešské dřevěné kostelíky v pohoří 

Západních Karpat, zařazené na seznam 
světového dědictví UNESCO

10. Mihai Eminescu, spisovatel novel a povídek, je 
pokládán za velkého básníka své země

11. Moldavské kostely, vrcholná díla byzantského 
umění

12. Georges Enescu, houslista a skladatel
13. Motýl perleťovec stříbropásek (Argynnis paphia)
14. Ukrajina, sousední země
15. Nadia Comăneciová, gymnastka, držitelka 

několika zlatých olympijských medailí
16. Moldavsko, sousední země
17. Rumunsky „ahoj“
18. Zdobení kraslic patří k tradičním rumunským 

oslavám Velikonoc
19. Pravoslavná ikona zobrazující Pannu Marii
20. Drákula, hrdina příběhu Brama Stockera, se svým 

hradem v transylvánských horách
21. Vlad Ţepeş, historický Drákula, valašský kníže
22. Slovensko
23. Maďarsko, sousední země
24. Tanečnice v tradičním kroji

25. Řeka Maroš (rumunsky Mureş)
26. Slunečnice, typická rostlina
27. Slavná přilba z pokladu Dáků, starověkých 

obyvatel Karpat
28. Obilný klas
29. Dunaj, nejdelší řeka v Evropě
30. Bukurešť, hlavní město Rumunska
31. Atheneum v Bukurešti
32. Řeka Olt
33. Traján, římský dobyvatel Dácie
34. Tradiční keramika
35. Medvěd hnědý
36. Pelikán dunajské delty
37. Řeka Siret
38. Dílo Žena s mandolínou od sochaře Iona Irimescu
39. Řecké památky u Černého moře
40. Konstanca, proslulé přímořské středisko
41. Kapr dunajský
42. Kachna berneška rudokrká (Branta ruficollis)
43. Pták žluva hajní (Oriolus oriolus)
44. Bulharsko, sousední země
45. Eugène Ionesco, spisovatel, autor známé hry 

Nosorožec
46.  Marţisor, tradiční spona, která se připíná  

na oslavu příchodu jara
47. Dílo Nekonečný sloup od sochaře Constantina 

Brâncuşiho
48. Srbsko, sousední země
49. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů





49

Slovinsko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Slovinský státní znak
6. Státní vlajka Slovinska
7. Datum vstupu do Evropské unie
8. Primož Trubar, protestantský reformátor  

a zakladatel spisovné slovinštiny
9. Slovinsky „ahoj“
10. Skoky na lyžích, velmi rozšířená sportovní 

disciplína
11. Pták vlha pestrá (Merops apiaster)
12. Rakousko, sousední země
13. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
14. Lípa, národní symbol
15. List a květ lípy
16. Dřevěný seník
17. Obilný klas
18. Hora Triglav, národní symbol zobrazený 

na státním znaku
19. Souboj kozorožců
20. Itálie, sousední země
21. Žena v tradičním kroji
22. Ostrov na alpském jezeře Bled
23. Rihard Jakopič, malíř
24. Lublaň, hlavní město Slovinska
25. Lublaňský hrad
26. Centrum Lublaně

27. Drak a Dračí most v Lublani, symboly města
28. Řeka Dráva
29. Jurij Vega, matematik
30. Hrozen vinné révy
31. Maďarsko, sousední země
32. Ivana Kobilcová, malířka
33. Hřib jedlý
34. Řeka Sáva
35. Třešně
36. Ivan Cankar, spisovatel
37. Jacobus Gallus, skladatel
38. Hrad Predjamski
39. Známé Postojenské jeskyně
40. Zvonice ve městě Piran
41. Starověká římská amfora
42. Medúza
43. Typická ryba Jadranu
44. Včelí úl
45. Chorvatsko, sousední země
46. Motýl Colias thisoa na únorové květině
47. Květ šafránu
48. Včela, národní symbol
49. Jezdkyně na koni plemene lipicán
50. Bosna a Hercegovina
51. Istrijský honič
52. Ryba parmovec
53. Knížecí kámen, iónský sloup z dob starého Říma 

(znak korutanského vévodství)
54. Jaderské moře
55. Muréna





51

Slovensko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Slovenský státní znak
6. Státní vlajka Slovenska
7. Datum vstupu do Evropské unie
8. Jánošík, legendární postava slovenské kultury, 

místní Robin Hood
9. Ľudovít Štúr, spisovatel, zakladatel slovenské 

gramatiky, bojovník za národní práva v rakousko- 
-uherském císařství

10. Hrad Bojnice
11. Orel královský
12. Polsko, sousední země
13. Slovenský pozdrav
14. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
15. Chlapec a dívka v tradičním kroji tančí při místní 

folklorní hudbě
16. Vzácná květina slovenských hor, koniklec 

(Pulsatilla subslavica)
17. Ukrajina, sousední země
18. Hráč na fujaru, tradiční nástroj
19. Medvěd hnědý
20. Spišský Hrad, jeden z největších hradů  

v Evropě, zařazený na seznam světového 
dědictví UNESCO

21. Unikátní dřevěné kostely u Bardějova
22. Stará keltská mince, tzv. biatek
23. Vysoké Tatry: hora Veľký Kriváň vyobrazená na 

slovenských euromincích a Gerlachovský štít, 
nejvyšší v zemi (2 655 m)

24. Tradiční porcelán 
25. Horský kamzík v Národním parku Malá Fatra

26. Lanovka na Veľký Kriváň 
27. Alexander Dubček, politik, iniciátor Pražského jara 

(1968) 
28. Česká republika, sousední země
29. Milan Rastislav Štefánik, astronom, politik, 

generál, diplomat a jeden ze zakladatelů 
Československa v roce 1918

30. Moravanská venuše, soška ženy z mladého 
paleolitu

31. Bratislavský hrad zobrazený na slovenských 
euromincích

32. Řeka Váh
33. Bratislava, hlavní město Slovenska
34. Michalská věž v Bratislavě a bratislavská tramvaj
35. Řeka Hron
36. Madona Mistra Pavla z Levoče, autora nejvyššího 

dřevěného oltáře na světě
37. Edita Grúberová, operní sopranistka
38. Maďarsko, sousední země
39. Pstruh v řece Dunaj
40. Kalous ušatý
41. Tradiční perník 
42. Loď na Dunaji
43. Rakousko, sousední země
44. Johann Nepomuk Hummel, hudební skladatel
45. Karpatský srnec
46. Bažant královský
47. Dunaj, nejdelší řeka v Evropě
48. Jezevec lesní (Meles meles)
49. Kamenný vodopád na Somošce
50. Řeka Hernád
51. Jelen lesní evropský (Cervus elaphus)
52. Rumunsko
53. Zajíc polní





53

Finsko

1. Název země v národních jazycích, finštině  
a švédštině

2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Národní strana euromince
5. Finský státní znak
6. Státní vlajka Finska
7. Datum vstupu do Evropské unie
8. Orlovec říční
9. Mrož, arktické zvíře
10. Atlantský oceán
11. Polární medvěd
12. Polární králík
13. Tuleň kroužkovaný
14. Barentsovo moře
15. Finsky „ahoj“
16. Rybák dlouhoocasý
17. Sněžný skútr, obvyklý dopravní prostředek
18. Rusko, sousední země
19. Finský laponský pes
20. Sám, obyvatel Laponska na severu země, a jeho 

tradiční stan
21. Norsko, sousední země
22. Lumík, typický skandinávský drobný hlodavec
23. Laponský sob
24. V Laponsku bydlí Santa Claus se svými soby
25. Polární liška
26. Finský špic, psí plemeno
27. Řeka Ijoki
28. Skokanský můstek a skokan na lyžích
29. Řeka Kemijoki
30. Typický finský dům
31. Agricola, tvůrce spisovného finského jazyka
32. Automobilové rallye, sportovní disciplína, v níž se 

četní Finové stali mistry světa

33. Švédsko, sousední země
34. Helene Schjerfbecková, malířka
35. Alexis Kivi, spisovatel, velký klasik finské literatury
36. Sleď z Baltského moře
37. Těžba lesů je jedním z důležitých zdrojů 

hospodářství
38. Komár jezerní oblasti
39. Skandinávská labuť zpěvná
40. Bříza, národní strom
41. Sauna, typická lázeň v suché páře
42. Konvalinka, národní květina
43. Alvar Aalto, architekt a designér, nejslavnější 

severský architekt 20. století
44. Jezerní oblast a její největší jezero Saimaa
45. Helsinky, hlavní město Finska
46. Finlandia, palác Alvara Aalta v Helsinkách
47. Katedrála Tuomionkirkko v Helsinkách
48. Sibeliův památník v Helsinkách
49. Sibelius, skladatel, autor symfonické básně 

Finlandia
50. Elias Lönnrot, lékař a spisovatel, autor národního 

eposu Kalevala (vydaného v roce 1835), který byl 
založen na ústně předávané lidové poezii

51. Botnický záliv
52. Medvěd hnědý, který loví lososy
53. Mobilní telefon značky Nokia, známého finského 

výrobce telekomunikačních zařízení
54. Estonsko
55. Finská loď brázdí Finský záliv
56. Finský záliv
57. Malina lakka, severská žlutá malina, ze které se 

vyrábí likér
58. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů





55

Švédsko

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel
4. Švédský státní znak
5. Státní vlajka Švédska
6. Datum vstupu do Evropské unie
7. Nils Holgersson, hrdina dětské prózy Selmy 

Lagerlöfové
8. Švédsky „ahoj“
9. Balon letce Salomona Augusta Andréeho 
10. Astrid Lindgrenová, autorka Pipi Dlouhé punčochy
11. Laponský rys
12. Laponský sob
13. Vlk se dostal zpět do Švédska přes Finsko
14. Sám (Laponec) v tradičním kroji
15. Pipi Dlouhá punčocha, hrdinka dětské prózy Astrid 

Lindgrenové, na svém koni
16. Lyžařka Anja Pärsonová, mistryně světa  

v alpském lyžování
17. Skandinávské Alpy 
18. Selma Lagerlöfová, autorka postavy Nilse 

Holgerssona
19. Atlantský oceán
20. Greta Garbo, slavná filmová herečka
21. Nábytek IKEA
22. Svante August Arrhenius, nositel Nobelovy ceny 

za chemii z roku 1903
23. Typické dřevěné domy
24. Tuleň, obyvatel švédských fjordů
25. Finsko, sousední země
26. Medvěd hnědý, který se živí lososem
27. Švédský brakýř, psí plemeno
28. Botnický záliv
29. Drakkar, stará loď Vikingů

30. Alfred Nobel, chemik a průmyslník, zakladatel 
Nobelovy ceny

31. Thór, bájný bojovník severské mytologie
32. Norsko, sousední země
33. Stockholm, hlavní město Švédska
34. Stockholmská radnice
35. Loď brázdící Finský záliv
36. Finský záliv
37. Sýkora modřinka
38. Estonsko 
39. Královský válečný koráb Vasa v Baltském moři
40. Baltské moře
41. Carl von Linné, přírodovědec
42. Björn Borg, slavný tenisový hráč
43. Jezero Vänern
44. Sleď
45. Ingmar Bergman, filmový a divadelní režisér
46. Ingrid Bergmanová, filmová herečka
47. Mořská úžina Skagerrak
48. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
49. Německo
50. Dánsko
51. Mobilní telefon a telekomunikace jsou ve Švédsku 

velmi rozšířeny
52. Automobil slavné švédské značky Volvo
53. Labuť
54. Polsko
55. Gustav Vasa, osvoboditel a král Švédska
56. Lotyšsko
57. ABBA, legendární popová skupina
58. Bělorusko
59. Litva
60. Rusko





57

Spojené království

1. Název země v národním jazyce
2. Rozloha v km2

3. Počet obyvatel 
4. Britský státní znak
5. Státní vlajka Spojeného království
6. Datum vstupu do Evropské unie
7. Petr Pan, pohádková postava, kterou vytvořil 

spisovatel J. M. Barrie
8. Plachetnice z knihy Petr Pan s kapitánem 

Hookem, vílou Zvonilkou a krokodýlem
9. Atlantský oceán 
10. Hrad se skotskou vlajkou na Hebridských 

ostrovech
11. Anglicky „ahoj“
12. Tradiční skotská tanečnice
13. Skotský dudák
14. Jezero Loch Ness a lochnesská příšera
15. Větrná růžice připomíná, že Evropa je kolébkou 

četných mořeplavců a cestovatelů
16. Shetlandské ostrovy proslulé svými ovcemi  

a ropným průmyslem
17. Beatles, legendární rocková skupina
18. James Clerk Maxwell, skotský fyzik a matematik, 

který se zabýval elektromagnetismem
19. Socha psa jménem Greyfriars Bobby, kterého 

Skotové považují za symbol věrnosti
20. Alexander Fleming, lékař, objevitel penicilinu, 

nositel Nobelovy ceny z roku 1945
21. David Livingstone, skotský cestovatel, objevitel 

pramenů Nilu
22. Obrův chodník je útvar, který vznikl mořskou erozí 

čedičových hranolů
23. George Best, slavný fotbalista
24. Irsko
25. Harry Potter na svém koštěti
26. Šipky, velmi rozšířený sport
27. Golf, velmi rozšířená sportovní disciplína
28. Erdelteriér, psí plemeno
29. Irské moře
30. Průmyslový Liverpool
31. Hadriánův val, stavba starých Římanů 
32. Bodlák, symbol Skotska

33. Hráčka kriketu, národního sportu
34. Slavný veslařský závod mezi Oxfordskou 

 a Cambridgeskou univerzitou na Temži
35. Horatio Nelson, admirál, který zvítězil u Trafalgaru
36. Severní moře
37. Anglická vlajka
38. Robin Hood v Sherwoodském lese
39. Tudorovská růže
40. Charles Darwin, přírodovědec, proslavený svým 

dílem Původ druhů
41. Drak, znak Walesu, s velšskou vlajkou
42. William Shakespeare, dramatik a básník  

16. století
43. Londýn, hlavní město Spojeného království
44. Typický londýnský dvoupodlažní autobus
45. Isaac Newton, fyzik, matematik, astronom, 

objevitel zákona všeobecné gravitace
46. Big Ben, slavná hodinová věž Westminsterského 

paláce
47. Tower Bridge, proslulý most na řece Temži 
48.  Cab, typický londýnský taxík
49. Příslušník královské gardy se psem
50. Vysokorychlostní vlak Eurostar a tunel pod 

Lamanšským průlivem
51. Bílé doverské útesy
52. Trajekt plující přes Lamanšský průliv
53. Stonehenge, megalitický komplex, zařazený na 

seznam světového dědictví UNESCO
54. Francis Drake, námořník a korzár, který přispěl  

k porážce španělské „Neporazitelné armády“  
v roce 1588

55. Rolls-Royce, proslulý luxusní automobil
56. Typická červená telefonní budka
57. Queen Mary, majestátní zaoceánská loď
58. Královna Viktorie, panovnice v období od roku 

1837 do roku 1901, ve kterém se země dostala  
na vrchol moci

59. Čaj, nápoj, který se tradičně pije v pět hodin 
odpoledne 

60. Lamanšský průliv
61. Francie



©
 U

nion européenne, 2014

ISBN 978-92-79-36224-8
doi:10.2765/82845

K
C

-04-14-185-C
S

-N


